
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Infermiera Roberta Soru 
PDTD/2023/1502 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/6253 del 14/09/2023, con la quale il Direttore della S.C. Anestesia e 

Rianimazione ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Roberta Soru; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Emergenza - Urgenza; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Roberta Soru all’evento formativo dal titolo: 

“42° Congresso Nazionale ANIARTI – L’Infermiere Specialista di Area Critica: la Clinica come 

Carriera?”, che si terrà a Bologna dal 21/11/2023 al 22/11/2023, per una spesa complessiva 

presunta di € 775,00 (settecentosettantacinque/00 euro) come da documentazione agli atti di 

questa S.S.D.; 

luisanna.perra
Font monospazio
1479

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Roberta Soru all’evento formativo dal titolo: “42° Congresso 

Nazionale ANIARTI – L’Infermiere Specialista di Area Critica: la Clinica come Carriera?”, che si terrà a 

Bologna dal 21/11/2023 al 22/11/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Roberta Soru, per motivi organizzativi, al rientro il giorno successivo rispetto alla 

data di conclusione dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 775,00 (settecentosettantacinque/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1479

luisanna.perra
Font monospazio
29.09.2023











1

P R O G R A M M A

P R E L I M I N A R E

L’INFERMIERE SPECIALISTA 

DI AREA CRITICA: LA CLINICA 

COME CARRIERA?

4 2 °  C o n g r e s s o  N a z i o n a l e

ANIARTI
21-22 Novembre 2023

associazione nazionale 

infermieri di area critica 

w
w

w
.a

n
ia

rt
i.
it
 

#
ania

rt
i2

023

Bologna Centro Congressi Savoia Regency



6 7

Martedì 21 Novembre Pomeriggio

S A L A  A U D I T O R I U M S A L A  S A V O I A

LA CLINICA COME CARRIERA

14:00 

Apertura 42° Congresso Nazionale Aniarti 

Silvia Scelsi

14:15 

Critical care nursing: a never ending journey

Jos M. Latour

14:45 

Quale formazione per l’infermiere del 2030

Loreto Lancia

15:15 

Come la clinica influenza la ricerca e viceversa

Alberto Lucchini 

15:45 

Core Competence dell’infermiere di Area critica: 

la proposta di Aniarti

Maria Luisa Rega

16:15 

Discussione

16:30 

BREAK E DISCUSSIONE E-POSTER 

  

HOT TOPICS

17:00 

Bagno con clorexidina: sì o no 

17:20 

Clorexidina ed igiene del cavo orale: una storia 

infinita 

17:40 

Lesioni da pressione in TI: un vecchio/nuovo 

problema

18:00 

Sedazione e delirium nel paziente critico

CRASH COURSE 
PER GIOVANI INFERMIERI

17:00 

Lo zero ed i suoi misteri

17:15 

Gestione degli accessi vascolari

17:30 

Gestione delle infusioni nel paziente critico

17:45 

L’intubazione in elezione e in emergenza

18:00 

ABC della ventilazione meccanica

2023

SESSIONE
ABSTRACT



8

S A L A  A U D I T O R I U M S A L A  R E G E N C YS A L A  S A V O I A T E C H N I C A L  F O R U M  S P A C E

BACK TO BASIC

09:00 

Monitoraggio del ristagno gastrico e del supporto 

nutrizionale 

09:15

Il controllo glicemico....stretto o largo?

10:00 

Mobilizzazione precoce in TI

10:30 

La cura degli occhi 

11:00 

BREAK E DISCUSSIONE E-POSTER 

13:00 

PAUSA PRANZO 

ROUND TABLE: ICU DIARY

09:00 

Cosa sono

09:30 

Come iniziare

10:00 

Proviamo a scrivere...

10:30 

Discussione

11:00 

BREAK

11:30 -13.00

WORKSHOP HOW TO WRITE 
A SCIENTIFIC PAPER WITH 
JOS M. LATOUR

13:00 

PAUSA PRANZO

EMERGENZA & URGENZA

11:30 

Triage di pronto soccorso: cosa c’è di nuovo 

e cosa di antico

12:00 

REBOA – Dalla strada alla sala di Emergenza 

12:30  

USAR (Urban Search and Rescue)

13:00 

PAUSA PRANZO

    

Mercoledì 22 Novembre Mattina Mercoledì 22 Novembre

2023

9

SESSIONE
ABSTRACT

SESSIONE
ABSTRACT

SESSIONE
ABSTRACT

SESSIONE
ABSTRACT



10 11

S A L A  A U D I T O R I U M S A L A  S A V O I A

IL RITORNO DEI PAZIENTI TRAUMATIZZATI

14:00 

Linee guida trauma 

14:20 

Triage di destinazione: paziente stabile o instabile

14:40

Il nurse trauma leader: sogno o realtà? 

15:00

Devo gestire un paziente ustionato: 5 cose che 

non posso non sapere

OLTRE LA QUOTIDIANITÀ CLINICA 
DOPO IL COVID

16:00 

Le policy di isolamento dopo il COVID

16:20 

Quale policy per le visite dei parenti Post COVID-era

16:40 

Ambulatori Follow-Up: cosa e come misurare

17:00 

Take home message 

17:20 

Chiusura congresso

TERAPIA INTENSIVA PEDIATRICA

14:00 

La famiglia al centro

14:20 

Non è un adulto di piccole dimensioni 

14:40 

Pillole di RCP base e avanzata 

15:00 

La gestione dei fluidi in terapia intensiva pediatrica 

  

Mercoledì 22 Novembre   Pomeriggio

2023

SESSIONE
ABSTRACT


		2023-09-20T15:51:12+0200
	TONI MONICA


		2023-09-28T16:10:36+0200
	GHIANI CARLA


		2023-09-29T11:57:59+0200
	PERRA LUISANNA




